**Antidoton aduersus Enthusiastiarum, Metusiastarum et
Synusiastarum cauillos & calumnias, in causa Eucharistica :
cui accessit analogia fidei, qua spiritualia spiritualibus, siue
sint res ipsae diuinae, siue earundem notae, verbum et
Sacramenta, sic aptantur, vt inter se conueniant.**

<https://hdl.handle.net/1874/425007>

ANTIDOTON
ADVERSVS
 ENTHVSIASTARVM.
 METVSIASTARVM ET SYN-
 usiastarum cauillos & calum-
 nias, in causa Eucha-
 ristica:

C V I A C C E S S I T
AN *ELOGIA FIDEI, QVA*
spiritualia spiritualibus, siue sunt res ipsæ diui-
næ, siue earundem notæ, verbum & Sa-
cramenta, sic aptantur, ut in-
ter se conueniant.

Ante annos aliquot à Theologo quodam do-
 go & pio edita; & nunc quorundam verita-
 tis & pacis amantium, pio con-
 filio recusa.

HEIDELBERGÆ,
 Excudebat Ioannes Maier. Anno
 1575.

АДАЕРСА
ИЗНЧАСТАРУМ
МЕТАСИАНАМ ЭТСУМ
Библияниа симолоз & симури
Библияниа симолоз & симури
Библияниа симолоз & симури

САН АССЕСИЗ
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА

СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА

СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА
СЕГОДНЯ ВАДИА

ALEXIPHARMACVM
AB STERGENDIS CON-
ueijs huic antidoto aspersis
oppositum.

TSI poteram identidem (ut consue-
 uit hactenus) relata malevolorum in an-
 tidotum ejaculata, securè negligere:
 quod aties illorum obtusa vim huius
 non immunit magis, quam rabidi ca-
 nis morsus lapidem in se iactum la-
 dit: ne tamen perpetuum meum silentium apud non-
 nullos cedat mihi in præjudicium exarmatae quasi ve-
 ritatis, & oris obturati: protestor ingenuè, nulla pro-
 teruitate (quod Heshusio videtur) petulantiae inge-
 nij, aut virulentia (ut Ioannes VVigandus in me de-
 baecharatur) ad scribendum antidotum adductum me
 fuisse, ut scripto meo vllos homines incesserem. Cele-
 berimarum autem per vniuersam Germaniam Eccle-
 siarum aliter non memini, quam Paulus tum sui, tum
 angeli à celo fecit mentionem, cuius nimirum testi-
 monio, ab Euangelio prædicato discrepanti, merito
 fidem derogat. Quod si legenda nobis est scriptura di-
 uina, & in ea Spiritus sancti dispensatio cognoscen-
 da, & intuenda prophetia, & rei cienda carnalis serui-
 tus, & liberalis intelligentia retinenda: (sicut Augu-
 stinus ex Apostoli verbis nos admonet) quis iure mi-
 hi succenscat, si pro modulo talenti mihi concredi-
 ti (ut Dei & Ecclesie alumnus) & vt id wro p hoc in
 nutricati onis vicem reponere, & animi erga Deum &
 Ecclesiam grati testimonium aliquod extare volui?

Quotquot ergo ex aduersariis typho propriæ sapien-

ALEXIPHARMACVM.

siz vsqueadē inflati purgent, ut per se satis abundā sapere, nulliusque alterius monitis saluberrimis indigere videantur: ne inuident saltē reliquis proficiendi studium. Sed quid mirum est, illos in me misericordia suā sic inuehi, quum non reformident, in sanctissimos Praeceptorum suorum manes, inuidentia suscitare euomere? Si posteriores cogitationes sapientiores solent esse, quod praceptores istorum in se agnoverunt, & ingenuè professi sunt: cur inuident nobis hanc illorum ingenuitatem,

& quō minus eam imite.

mūr, totis viribus

obstant!

PRÆFA.

PRAEFATIO AD
PIVM LECTOREM.

VOD in ciuili discordia & se-
ditione lex illa Solonis anti-
quissima, Atheniensibus lata, A. Gellius
& axibus ligneis incisa, fieri vo lib. 1. cap. 12.
luit, ut ne quis inquilinus, discessione populi
duas in partes facta, solitarior separati sue pro-
cul à communi ciuitatis malo secederet: quin
ad alterutram potius partium sese adiungeret,
quò facilius ac citius animi ciuium vrinque
exacerbati, consilio ac intercessione bonorum
virorum ad concordiam fleterentur: dum so-
ej partis seorsum vtriusq; & suos, apud quos
essent, gubernarent, atq; mitificarent, & ad-
uersarios seruatos magis, quam perditos cupe-
rent: à quibus, vt maioris autoritatis viris,
partes temperari ac regi se permetterent, atque
sic demum per eos potissimum restituerentur
& conciliarentur: Hoc ipsum, inquam, in Ec-
clesia Christiana, quæ ciuitas Dei es, multò
magis agi oportebat, vt inter fratres dissiden-
tes, qui in medio vtriusq; partis sunt amici, si
in concordia rerinenda parum autoritatis ha-
buerint, ad dissoluendam aut mitigandam dis-

AD PIVM

sensitionem saltem viam sibi minuantur. Si enim tales aliud nihil proficiant, resistere tamen interdum ijs possunt, qui tanquam flabellae lites animorum inflammant, cuncta peiorē in partem rapiendo.

Etsi vero simulationi dissimulationiue locum in Ecclesia & religionis causa dari nolo: sed quod nihil simulatum est diuturnum, aut Deo gratum: dubium tamen non est, quin veritatis negotium aliter atq; aliter administratum, plares paucioresq; nanciscatur nunc fautores, nunc hostes. Omnino quidem non est calidum & frigidum uno simul efflandum ore: sed constantissime retinenda veritatis est confessio: qua salua, quis non iuris & coniugij malit parcere, quam sua morositate ac importunitate eandem odiosam & suspectam reddere? Nunc autem sic ferè comparatum est inter homines, ut, nisi quis odium pariat, veritatem minus profiteri videatur. Itaq; illi strenuit veritatis vindices existimantur, qui ad offendendos irritandosque animos sunt instructissimi.

Atqui ego, qui vltro ac libenter eius Ecclesiae, que vocem sui pastoris ac sponsi audit, ciuem me agnosco: spero etiam per Dei gratia, in ea

LECTOREM.

in eame fide perseveraturum, quæ salutis nostræ anchoram, proram & puppim Christum ponit. Fatoe or equidem hanc precipue curam mihi incumbere, cumq; alijs multis cōmūnem esse, ut quæ ad pacem ciuitatis Dei faciunt, promea virili mediter ac studeam. Atque idcirco, quum in dissensione animorum de Eucharistia, quibusdam idem quod mihi, vsuere cernerem, ut sinistra suspicione à controvēsarum rerum cognitione absterriti, malint procul abesse à contentione, quam inexercitabilibus quodammodo labyrinthis disputatum sese inuoluere & implicare: quanquam sciebam, multorum doctissimorum virorum scripta extare, quorum ductu, cœn Thesei aut Ariadnes filo, studiosi veritatis varijs circa Eucharistie sacramentum erroribus liberari possent: tamen quia certis quibusdam rationibus in hac causa mediocriter me adiutum sensi, quò facilius inimicitias omnes deponerem: credidi, alios meo exemplo similiter lenitum iri, si rem modò ipsam propius introspicere, ac inter se omni ex parte conferre vellent.

Quapropter profero nunc hæc in medium, non vt oleum camino infundam, aut crabrones irri: multò minus, vt obscurem aut per-

AD LECTOREM.

aeriam veritatem (quemadmodum fortassis
aliqui interpretabuntur , quibus è verbo Dñi
& sacramentis cothurnos facere videmur) sed
revera nullo alio consilio hanc lucubratiuncu-
lam in luce edimus , nisi ut asino Cumano exu-
ria Leonis detrahantur , ne trepidantes immo-
ni sua voce amplius territet . Dici enim vix
potest , quanti ad veritatis cognitionem , in
bac maxime controversia , intersit , si postposi-
ta θεοτωρια , velamen illud collatur , quo
multis perstringuntur oculi , ne recte iudicent .
Deus , qui personas non accipit , faxit , ut &
nos , non secundum speciem , sed ex rerum veri-
tate iudicemus . & quies tandem aliquando
detur Ecclesiae ab istis tumultibus &
contentionibus . A-

men .

DVPLEX

DVPLEX DE EUCHARI.
stia disputandi ratio, una in vero asse-
rendo ac defendendo: altera in
falso refutando
posita.

Vanquam maioris artificij est,
atque ob id plus laudis meretur,
in quacunq; disciplina & disputatio-
ne, quid sit res, quam quid non sit, o-
stendere: quoniam alterum est επισκ.
μονικόν, alterum à sciētia magis est re-
motum: mihi tamen in disceptatio-
ne de cœna Domini, nostra præsertim
tempestate, nescio quo pacto & què vi
detur necessariū, causas etroris in lu-
cem producere, ac sanæ fidei rationē
reddere posse. Vtrūq; certè sapientis
est, & vt Aristoteles loquitur, ἀριστοτέλης
σοφος τε ιδίως θεός γορ, ἀπόθετη μεν ἀντρος,
ἀριστος ἐποιει, τῷ μὲν φύσιστορ εὐφανίζει
σώματος. Id est, perfectè sapientis est of-
ficium, ijs in rebus, quas quidem co-
gnitas meditatasq; habet, nec fallere,
nec decipere: alteriusq; nodos & ca-
ptiones indicare posse. Neq; satis esse

A s debet

debet Theologo, ut ipse non erret in his, quæ profitetur, & ut suæ confessio-
nis atq; doctrinæ veram analysin te-
nacat: sed oportet eum etiam in aliorū
rationibus excipiendis esse cautum,
ut cum iudicio legat, audiat, disser-
nat ea, quæ sua quidem natura sæpe
veritati sunt consentanea: rei tamen
ipsi, cui adhibentur declarandæ, mi-
nus inferuiunt.

Operæ ergo precium haud exiguum
mihi facturus videor, si in controuer-
sia sacramentaria, quod difficilius &
maiis est, relinquens doctioribus, col-
ligam ea, quibus sentio etiāmnū mul-
tos miserè decipi, tā in κατασκεψίᾳ suæ,
quām in ἀνασκεψίᾳ contrariæ sentētia.
Utrobique enim lubricus est locus, &
proclivis lapsus, nisi quis præcipitia,
vnde in errores decidunt homines, di-
ligenția attentione vitarit.

Ersi autem errores illi valde crassi
sunt, à quouis tamen haud ita facilè
perspiciuntur: quia ingenio ac arte ho-
minum sic reguntur atque ornantur,
vt dolus in ijs vix appareat. Quò ma-
gis

gis vnicuiq; ad uigilandum est, ne vel ad dextram, vel ad sinistram, à via regia declinet, sed medium, hoc est, regum iter teneat. Medio enim, ut ait ille, tutissimus ibis.

In Eucharistia negotio ad dexterā deflectunt Methusiaſtæ cum Synusiaſtæ, qui in cœnæ Dominicæ institutio-
ne & vsu, scripturas sanctas non intel-
ligenter attendentes, sed pro huma-
na suspicione diligenter contenden-
tes, signa pro rebus, figurata locutio-
nem ad literam, accipiunt: quam Au-
gustinus carnalem sapientiam, misera-
bilem animæ seruitutem, atq; adeò
præsentissimam mortem vocat.

Ad lēuā circa Sacra menta aberrat Enthusiaſtæ, qui signa inutiliter inter-
pretantur: q; ipsum, secundū eundem
Augustinū, malè vagantis erroris est.
Regia via incedunt, qui ex libris cano-
nicis, quicquid legūt, vel audiunt, ita
conantur intelligere, & interpretari,
ut ad dilectionem æternitatis, verita-
tis & sanctitatis, & ad dilectionē pro-
ximi referant.

SOPHIS.

4

SOPHIS MATA IN CON-
flictationē τοῦ πτονοῦ Διαβόλου super Christi
verbis in cena mystica incidentia,
vel à personis, vel à rebus
ipsis oriuntur.

Quandoquidem in Eucharistica contentionē (ut nunc ferē hominum sunt ingenia) à multis ipsa veritas præiudicijs & calumnijs onerata, vel respuitur, vel opprimitur: & quod à veritate alienum, sœpe etiam illi est contrarium, auctoritate partim atque splendore excellentum, & doctrinæ & virtutis sanctimonia personarum, commendatum: partim etiam titulo verbi diuini fucatum, mordicus arripitur, pugnacissimeque defenditur: duplex inde nascitus incommodum, ut & illinc falsi suspicione plurimi absterriti detineantur, ne offusam prestatiarum caliginem, qua mentis acies perstringi, obtundi, & quodammodo fascinari solet, penetrant & discutiāt: & huic opinione veri, sumoq; sapientia allecti, in fœdissimos errores abducantur.

9
cantur. Quare in utramque partem
permagni interest, si larva primū hu-
manæ existimationis detracta, & pau-
lis per se posita, sententiarum ipsarum
momenta ad perpetuum diuinæ veri
tatis consensum expendantur. Dein-
de quæ speciem veri præ se ferunt, quæ
ad propositū non omnino quadrent,
detegantur.

Duo autem ad summū genera sunt
sophismatum, quibus in hodierna de-
cena Domini tragœdia luduntur in-
cauti homines: vnum à personis, alte-
rum à rebus proficiscitur.

Respectu personarum bifariam im-
ponit multis nō opinantibus. Nūc
enim toti pendent ex aliorū iudicio,
& suum interim adhibere desinūt: id
solum habent ratū, quod ab ijs, quos
ipſi probant, iudicatum vident, & tan-
tum apud illos opinio semel præiudi-
cata potest, vt etiam sine ratione vale-
at autoritas: nunc vsque adeò suspe-
ctam habent aduersam partem, vt vix
audire, nedum dignoscere dignētur,
quæ ab illa in medium afferūtur. Du-
cuntur

cuntur tamen certis causis, propter
quas cum illos admirantur & ample-
xantur, tum hos auersantur & asper-
nantur: quæ quantum in se virium ha-
beant, perpendamus.

*QVOMODO HOMINES NI-
MIA & præpostera quorundam admiratione cu-
cumeniantur aut impedianter, ne in-
quirant discantq[ue] veritatem.*

Principio mouetur & acquiescat
plurimi reverentia insignium do-
norū, quibus ornauit Deus summos
viros, quorum opera ante alias om-
nes in religione instauranda est usus.
Ab his dissentire, vel suspicari de ipsis
saltē paulo aliter ac sanctis per om-
nia conueniat, hoc, inquam, nefas ar-
bitrantur, sic ferè argumētantes: Qui
de plerisque fidei Christianæ capiti-
bus recte senserunt & docuerunt, eos
non est verisimile in hac vna Euchari-
stiæ causa hallucinatos fuisse. Quo-
modo enim, aiunt, Deus tam præcla-
ra Ecclesiæ suæ lumina & cgregia or-
gana

gana labi sineret, tanta præsertim in
re? Quando ergo nō vnuſ tantūm ion
gē p̄eſtantissimus vir, ſed multi pijs ac
eruditii, adeoq; celeberrimæ per vni-
uersam Germaniam Ecclesiæ, damna-
runt iampridem Tropistarū & Signi-
ficatistarum de cœna Domini ſenten-
tiam, & approbarunt cōtrariam: hinc
necessariò ſequi putant, vt opinio dā-
nata falsa, approbata vera ſit.

Atqui ἔνδοξον ἡ μάτωρ λύ, hoc eſt,
probabiliter verū habetur, quod ple-
riſque pijs pariter atque doctis viris
probatur ac placet: & contrā, falſum
indicatur, quod talibus improbatur
& diſplicet. Non tamen ſemper vtrū-
que illorū eſt neceſſarium: niſi & Dco
probetur, quod approbant homines,
cidemque improbetur, quod hi dam-
nant. Experientia enim quotidiana
diſcimus, neminem quantumuis ma-
gnūm, communis Sanctorum ſorte exi-
mi, qui errare nequeat: quum in mul-
tiſ quotidie offendamus omnes.

Est itaque paralogismus hic à vitio
ſo conſequenti. Non enim mox om-
nia

nia bene, qui pleraque bene scripsit,
 aut sensit: siquidem Spiritus secundū
 mensuram sanctis confertur homini-
 bus, ut non semper æquè cordatè &
 constanter sentiant, aut agant. Quām
 verò infirma ratiocinatio ista sit, hinc
 licet cōijcere: quod ad eum modum
 quilibet errores inuecti & recepti in
 Ecclesia, excusari possent, qā magnos
 viros vel autores, vel patronos habe-
 rent. Quantò rectius Apostolus. Si vel
 angelus è cœlo, ait, euangelizet vobis
 præter id, quod vobis euangelizaui-
 mus & quod accepistis, anathema c-
 sto. Quod si ne angelis quidē ob subli-
 miorem dignitatem, in qua constitu-
 ti à Deo sunt, credendum est, nisi ver-
 bo Dei consentanea afferant: quantò
 minùs hominib⁹, imbecillitati & mē-
 dacio adhuc obnoxijs, quantalibet
 etiā autoritatis, fidei est adhibendū,
 nisi sacrarum scripturarū certissimis
 euidentissimisq; testimonij, senten-
 tiā, quam persuadere volunt, confir-
 ment⁹. Sic Augustinus, neque suis, ne-
 que Hieronymi, necq; alterius cuius-
 quam

9

quam scriptis, parē cum literis sacris
tribui vult autoritatem. Sic enim scri-
bit: In quibuscumque opusculis poste-
riorum, quæ nullo modo illi sacratissi-
mæ canonicarum scripturarum ex-
cellentiæ coæquantur; etiam si eadem
inuenitur veritas, longè tamen est im-
par autoritas. Et Hieronymus expli-
cans illud. Psalmi, Dominus narra-
bit in scriptura populorum, & princi-
pium horum, qui fuerunt in ea: Vide
te, inquit, quid dicat, principum, qui
fuerunt in ea, hoc est, Apostolorū &
Euangelistarum: nō horum, qui sunt:
vt exceptis Apostolis, quodcunq; a-
liud postea dicetur, abscindatur, non
habeat postea autoritatem. Quamuis
ergo sanctus sit aliquis post Aposto-
los, quamuis disertus sit, nō habet au-
toritatem. Quoniam Dominus nar-
bit in scriptura populorum &
principum, qui fuerunt
in ea. Et hæc qui-
dem ille.

*QUAM INDIGNE DOGMA
per se verum, sinistra de personis suspi-
cione aborta conceptuē,
illis o grauetur.*

INsimulantur alij, qui vel latum vnguem à tantorum virorum sententia discedunt, inuidiae & ambitionis: quod ad ingenij ostentationē, ne antesignanis illis inferiores habeantur, bene sopia miam olim Berēgafij hæresin (vt ipsis quidem videtur) velut ab inferis exīta fam reuocarint. Traducuntur ergo, vt scoli & æmuli, Enthusiastæ & fanatici, alijsq; odiofissimis vocibus notantur: quæ, si vel maxime in personas interdum competant, quid tanien hoc causæ persebzanæ nocere debet, quod, qui eam agendam suscepérūt, aliter a deceat, affeeti fiterint? Quin potius imitemur Paulum, qui sciens nonnullos per inuidiam & contentionem prædicare Christum, nihilominus adhuc gaudet, dummodo Christus annūcietur, quaenamque tandem occasione, siue per

per prætextum, siue per veritatem.

Sæpe etiam est olitor, vt ait ille, val de opportuna locutus. Cur igitur, quæ rectè dicta sunt, ob id solum reijciantur, quod ab homine abiecto proferuntur? An iusta ratio existimatur, quamobrem Euangelica veritas male audiat: quoniam quidem cius professores prauis agitati cupiditatibus, sive professioni male respondent? Augustino certè manifestum est, nō ideo derogari sanæ doctrinæ, quæ sola catholica est, quia multi eius nomine censerivolunt, & per illā sanari nolūt.

Quapropter accidentis fallacia in tali argumēto est: Quod homines ambitionis spe vanæ gloriae & æmulatione ducti, ac in fœlicem vitæ exitū sortiti, docuerunt de Eucharistia, vanum est & falsum: viris præsertim, tum eruzione, tu vita probatis, illud ipsum acerrimè hucusque impugnantibus. Figuratam & spiritualem verborū in coena Christi intelligentiam, contra simplicē & literalem, docuerunt eiusmodi homines, qui cæteris pījsatque

probatis doctoribus semper fuere suspecti & exosi: Istorum ergo doctrina est falsa.

Personarum itaque seu dignitatibus, seu infirmitatibus omissis, nudares & sententias utriusque partis inspiciamus: & quaecunq; ad summam totius controversiae aliquid momenti afferunt, ea aestimemus, siq; veritatem per omnia consentiant, retineamus, qualescumque tandem illi sint, quis sic senserint: & rursum, si à veritate videbuntur aliena, quæ multi magni viri profitetur, summa cum grauitate sanctaque modestia valere iubeamus ea: ut manifestè appareat, quām nō per nos stet, quō minus in Ecclesia pax & concordia inter nos constet.

Porrò, quantum ad ipsarum rerum momenta attinet, impingunt pluri, partim ante ingressum disputatio-
nis, in ipso limine ac aditu: partim in
controversiæ huiusc statu: partim
denique in aggregandis ijs, quæ ad
probandum refellendūmque produ-
cuntur.

VTRVM

*UTRVM DE MYSTERIO
Eucharistiae in veramq; partem differendum,
necne, sit, & qua moderatione il-
lud fieri debeat.*

Qui literam in verbis cœnæ aduer-
sus Spiritum tuētur, antequam
in arenā descendant, tergiuersantur,
& rerum cōtrouersarum exactioreni
disquisitionem detrectant: obtendē-
tes hinc diuinorū mysteriorum subli-
mitatem, illinc rationis humanæ in-
daginem odiosè perstringentes.

Mox à rebus ipsis ad personas dela-
psi, postquam sese sobrietatis, simpli-
citatís, obedientiæ, fidei nominibus
insinuarunt, suāq; causam tantò plau-
sibiliorē effecerunt: grauant & accu-
sant suos aduersarios, profanæ ac im-
piæ curiositatis & audaciæ, quasi te-
mère & nequiter in adyta diuinæ ma-
iestatis intromittere sese, & ad calcu-
lum carnalis prudentiæ verbum sacra-
mentaq; Dei subducere tentēt. Se qui
dem, aiunt, tantum honoris deferre
Christo, atque ipsius verbo, vt absque

Omni hesitatione, simpliciter credat
dicenti Domino de pane: Hoc est cor-
pus meū: de vino, Hic est sanguis me-
us. Vnde ex aduerso colligi voluntati-
liū Dei affici ignominia, & argui mea-
dæcij ab illis, qui verba eius modò cita-
ta in quæstionem vocēt, aut quoquo-
modo de horum explicatione agant
& disputent: quum in mysterijs, teste
Chrysostomo, sermo ipsius infallibili-
lis sit, licet cogitationibus nostris ad-
uersari videatur.

Et sane iure hæc reuerentia debe-
tur Christi verbo ritè intellecto, ut o-
mnino fides illi adhibetur, etiam si
rationi absurdum iudiceret. Verum
alia est ratio verbi Dei perpetam expo-
siti, quam in genuino sensu retenti.
Quod si sic accipiantur Christi verba,
ut ab ipso Domino sunt intellecta:
tunc securè illis creditur, & meritò:
fin secùs ac Christus sensit, verba Do-
mini intelligantur: quantūlibet tunc
Christum, atque ipsius verbum iacta-
mus, tamen non amplius ingenuè, si-
deliter & simpliciter in negotio veri-
tatis.

tatis versamur: sed eius loco ac nomi-
ne, figura cordis nostri colimus &
veneramur: quibus si centies verbi di-
uini maiestas, potētia, constātia præ-
texatur etiamen non magis istiusmo-
di laudes Christi verbis à genuino sen-
su detortis, conuenient, quām virgi-
nitatis & pudicitiae propria encomia
feminae prostitutæ competunt, quā-
libet decenti honestæ matronæ habi-
tu ornatae. Quando ergo ita ratioci-
nantur: Quicquid Christus dixit, hoc
pro verohabendum, nec amplius in
quæstionem vocandum est. Christus
dixit de pane: Hoc est corpus meum:
de vino, Hic est sanguis meus. Ergo di-
cta hęc pro veris simpliciter habenda,
neque in dubio ponenda sunt: quem
admodum Figuratores & Significati-
tæ faciunt, multūm de illis disputan-
tes, neque simpliciter credentes. Quo
circa isti, qui fidem Christi verbis de-
rogant, neque audiendi, neq; ferendi,
sed explodendi, & ē medio tollendi
sunt.

Respondemus, multiplicē homo-
nymiam

nymiam admitti sic argumentando. Primum enim verba Christi in maiori propositione cum iusta sua intelligentia coniunguntur: cuius solius ratione fidem apud omnes bonos merentur. In assumptione separantur, ut litera quidem retineatur, at non Christi sensus: qualem nimirum Metuistæ cum Synusiastis Christi verbis affingunt. Quoniam igitur æquè nominatur Christi verbum, sive dextrè, sive sinistrè intelligatur: & tantummodo in vero sensu acceptum, est credendum ac honorandum: iniuria adiuratur ad credendum id, quod Christus omnium minimè sensit, aut credi voluit.

Arianus, ut Augustini exemplo vtamur, prædicat Christum, qualem sibi singit, non qualem veritas dicit: non men habes, rem non habes: alicuius rei nomen est Christus: tene ipsam rē, si vis prodesse tibi nomē. Quanquam ergo Ariani alligabant olim pro se Christi verba: Pater maior me est, quæ constat fide esse dignissima: tamen, prout

prout illi ea citabāt, & interpretabantur, ita neque vera, neque credenda erant, ideoq; frustra obijciebantur.

Deinde sciendum est, captiosè tegi nomine diuini verbi, hominum commenta & deliria: in quæ si maximè inquiratur, tantum abest ut hoc in se nefarium existimetur, ut omnino in hac causa sit necessarium: nisi vñà cum alijs sponte & data opera delirare velimus.

Tertiò, ingens quoque discrimen est inter dubitationem, quæ ex diffidentia oritur: ac inter piam moderationemq; disquisitionem. Hac enim ratione Dotainus ipse Iudicis iussit, scripturas de se: quod vtique non iussisset, sivebique illa scripture sententia, quæ in promptu est, & prima fronte occurrit, tenenda, nec altior sensus inuestigandus foret. Quid, quòd in actis Apostolorū Berrhœensibus inter Thessalonicenses nobilissimis, qui receperant Euangelium ex ore Pauli, datur laudi, quòd scrutarētur scripturas quotidie, ut cognoscerent, an ita

se haberent, quæ ex Apostolo audie-
rant? Etiam si ergo res in Eucharistia
sic haberet, ut volunt Metusias&e aut
Synusias&e, adhuc tamē inquisitio va-
caret culpa: quantò magis quum se-
cushabeat? ut paulò pōst videbitur.

QVÆ SIT DIFFERENTIA
inter veram & falso persuasam simplicitatem,
obedientiam & fidem in Euchari-
stico negotio.

Cum admodum iniquissimè sit,
si verbi diuini titulo pingatur &
venditetur, quod Christus nunquam
in suum animum induxit: ita stulteſi
dei obediētia & simplicitas leui ac va-
næ credulitati hominū prætenditur:
quæ de sermone Christi quiduis sibi
aut præsumunt ipſi, aut persuaderi ab
alijs patiuntur.

Simplicitatem requirit à suis Chri-
stus, quæ serpentinam habeat adiun-
ctam prudētiām: quæ fraudem caue-
at, ne quouis doctrinæ vento circum-
feratur: quæ, inquam, discernat Spirī-
tus.

tus, utrum ex Deo sint: quae probet omnia, & quod bonum est, teneat. Unde recte Chrysostomus: Ne existemus, ait, satis ad excusationem nobis fore ignorantiam & simplicitatem: non enim bonos tantum, sed & prudentes nos esse iussit Dominus. Nam si quis ipsa dum raxat verba nuda, & ut dicuntur, acciperet, cum multa de Deo absurdâ necesse esset suspicari: verum si reconditam verbis sententiam apprehenderit, tunc omnia purgabuntur.

Hi vero nos sic volunt esse simplices, ut veluti pueri sensibus, versutiam astutorum, qua adoriantur & seducunt incertos, facilè admittamus: quia simplicitas à stupiditate & foecordia nihil aut parum differt, quod & Augustinus hisce verbis testatur: Sunt qui dicuntur simplices, & pigri sunt: vocantur simplices, sunt autem segnes. Et quam tales videntur demittere se, quasi toti ex unius coelestis magistri ore pendentes, nihilque hominum iudicio tribuant: magis tamē placitis suis addicti sunt, quando quod semel arripiuerunt,

puerunt, adeò mordicus tenent, vt
nullis arietibus sinant inde se dimo-
ucri.

Simplicitas sanè semper digna fuit
fauore, & iuxta Euripidion illud: Veri-
tatis simplex oratio. Talis verò simili-
citas cōiuncta est cum candore & syn-
ceritate: quæ nihilominus, vel Cypria
no teste, retineri potest, si vel maximè
figuratè Christi verba accipientur in
cœna.

Veræ fidei eadem est ratio: atq; na-
tura, vt hominem in sua mente certū
reddat, animūm eius conuincat, sub-
iuget, captiuum ducat ad obediendū
Christo: vnde & ἀληφορία & clēchus
nuncupatur à Paulo.

At quæ humanis imaginationibus
nititur, non est fides: vt ut prima fron-
te ac facile assentiri, & postea etiā con-
stanter in concepta semel sententia
perseuerare videatur. Non enim mox
quia creditur aut propugnatur aliqd
ab hominibus, idcirco etiam est verū
& scripturæ consentaneum: sed quod
ex ore Dei firmiter recteq; perceptū
est,

est, ei tanquam fundamento incun-
bens fides, tutò credit. Malè percepto
Dei verbo, falso etiam & malè credi-
tur, quicquid tandem inseritur inde &
statuitur.

Vtrum autem Christi verba in cœ-
na secundum literam & propriè (quod
simpliciter vocant:) an potius secun-
dum quid, & suo quodam modo, hoc
est, impropriè, figuratè, spiritualiter
acciipiēda sint, ex sequētibus patebit.

Hactenus sufficiat hoc euicisse, si
Christus propriè non sit locutus, fru-
stra nunc obisci eius verba ab ijs, qui
literalem sensum verbis ipsius accom-
modant. Indignè etiam atque imme-
ritò fidem flagitari ad ea credenda à
nobis, quæ Christus credi nunquam
voluit.

A N S I M I L I T E R C A P E R
natis peccent, quoquot querunt, quo-
modo Christi corpus edatur in
cœna Domini.

Veniamus modò ad calumnias,
quibus adducuntur in odium,
qui

qui è cortice literæ nucleus, hoc est
spiritum eruvi volunt. Aequantur illi
Capernaitis infidelibus, dubitatis,
quomodo dominus suam ipsis carnem
posset dare comedendam. Quod igitur
illis vitio a domino datum est o-
lim, idem hodie figuratoribus crimi-
ni vertendum iure censem: quarens
ribus scilicet, quomodo & panis sit
christi corp^o, & quomodo hoc ipsum
a nobis edatur.

II. Respondetur ad maiorem: libenter
nos concedere, ut idem in nobis, quod
fuit culpatum in Capernaitis, culpe-
tur. Christus autem ibi stolidum Ca-
pernitarum stuporem reprehendit,
qui verba de manuducanda carne bi-
bendoq; sanguine christi, spiritualiter
dicta & intelligenda, carnaliter sa-
piendo acciperent: id quod non ex Ori-
gene, Athanasio, Chrysostomo & Au-
gustino modo, verum ex ipsis etiam
christi ore manifeste colligitur. Ut
ipsa iam res loquatur, Vtri Capernai-
tis ea in parte conferendi sint: Illinc,
qui forma interrogacionis Capernai-
tas,